
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2020-00251840- -UNC-AADGS#SG

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que las presentes actuaciones son giradas a la Dirección de Asuntos Jurídicos para
emitir dictamen del art. 153 del Reglamento de Investigaciones Administrativas - RIA
(OHCS 09/2012 - T.O. RR-2021-1303-E-UNC-REC), en razón, de haberse clausurado
la información sumaria ordenada por el Sr. Decano de la Facultad de Ciencias Exactas,
Físicas y Naturales, mediante la resolución decanal RD-2387/2019, obrante al orden 2,
relacionadas con la denuncia formulada por los docentes de la mencionada Facultad en
contra del Prof. Ing. Victor Rinaldi;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el nro: DDAJ-2024-74597-E-
UNC-DGAJ#SG, cuyos términos este H. Cuerpo comparte;

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.-: Aplicar la sanción de 5 (cinco) días de suspensión al Dr. Víctor
Alejandro RINALDI (Leg. 26.541), de acuerdo a lo indicado en las CS-2022-3464-E-
UNC- DGS#SG y CS-2023-8-E-UNC-AI#DGS, y el DDAJ-2024-74597-E-UNC-
DGAJ#SG de la Dirección General de Asuntos Jurídicos cuyos términos se comparten, y
que se anexa a la presente, todo ello a tenor de lo dispuesto por la OHCS 9/2012 (t.o.
RR-2021-1303-E-UNC-REC).

ARTÍCULO 2º.- La presente resolución no deberá publicarse en el Boletín Oficial
hasta tanto no se haya agotado la vía administrativa de que se trata, según lo dispuesto
por el art. 155 del RIA.



ARTÍCULO 3º.- Deberá notificarse a las partes involucradas de lo resuelto en la
presente.

ARTÍCULO 4º.- Dese cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 2 y 3, notifíquese al
Dr. RINALDI haciéndole saber que podrá interponer contra el acto administrativo, los
recursos de reconsideración y jerárquico, y el plazo dentro del cual deben articularse los
mismos, de conformidad a lo establecido por el art. 154 del Reglamento de
Investigaciones Administrativas (RIA) y el art. 40 del Decreto Nacional 1759/1972 (t.o.
Decreto 894/2017), con transcripción de sus arts. 84, 88 y 90. Cumplido, pase a sus
efectos a la Dependencia de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL VEINTICUATRO.

 





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Dictamen de Dirección de Asuntos Jurídicos


Número: 


Referencia: EX - 2020-251840-UNC-AADGS#SG


 
Sr. Abogado Director:
Vienen estas actuaciones a la Dirección de Asuntos Jurídicos para emitir dictamen del art. 153 del Reglamento de
Investigaciones Administrativas - RIA (OHCS 09/2012 - T.O. RR-2021-1303-E-UNC-REC), en razón, de haberse
clausurado la información sumaria ordenada por el Sr. Decano de la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y
Naturales, mediante la resolución decanal RD-2387/2019, obrante al orden # 2, págs. 24/25, relacionadas con la
denuncia formulada por los docentes  Geól. Viviana R. Aguirre y Geól. David E. Rubin en contra del Prof. Ing. Victor
Rinaldi.
En efecto, en vista de las actuaciones tramitadas, la Dirección General de Sumarios dispone el pase pertinente a
esta Asesoría, a sus efectos (orden # 100 a # 102)
Al respecto, se constata, que previo el trámite de ley y, de conformidad, a lo establecido por el art. 144 del
Reglamento de Investigaciones Administrativas, la Dirección General de Sumarios, emite la CS-2022-3464-E-UNC-
DGS#SG (orden # 47), recomendando: “1) Corresponderá aplicar al docente sumariado Víctor Alejandro Rinaldi la
sanción disciplinaria de quince (15) días de suspensión, de conformidad a las razones de hecho y de derecho supra
explicitadas. 2) De la Resolución que en definitiva recaiga, deberá comunicarse a esta Dirección General de
Sumarios, art. 155 R.R. 1303/21 y constancia en el legajo personal del denunciado. 3) Tenga presente la
recomendación efectuada. 4) Ordene la sustanciación de una sumaria información tendiente a esclarecer los hechos
relatados respecto de la posible comisión de hechos de violencia de género. ASI CONCLUYO. Nicolás Andrés
PEREZ GIRAUDO-Abogado Instructor”
En su oportunidad, corrido el traslado previsto en los arts. 146 y 147 del cuerpo normativo referido, el sumariado, con
patrocinio letrado, formula descargo, planteando la nulidad del sumario y la prescripción de la potestad y de la acción
sancionatoria y, a su vez, ofrece prueba documental, pericial informática y testimonial (orden # 53). Con relación a
los fundamentos del descargo remito al mismo, en virtud, que esta parte ha procedido a su lectura y consideración.
Consecuentemente, el 1/9/2022, el Sr. Abogado Instructor, al proveer la presentación referida precedentemente,
ordena la producción de la prueba ofrecida, a excepción de la pericial informática, al entender, que resulta
manifiestamente improcedente, toda vez, que se tratan de correos personales entre la Directora del Depto. de
Geología Aplicada, Geól. Viviana Aguirre y el Director del Depto. de Construcciones Viales, Dr. Marcos A. Montoro.
En virtud de ello, el agente sumariado interpone recurso en contra de la parte pertinente de dicho decreto (orden #
58), el cual, es desestimado, mediante el decreto del 22/9/2022, en función del art. 80 del Dto. 1759/72 (orden # 59),
por lo que también es recurrido por el Prof Rinaldi (orden # 62).
Diligenciada y analizada la prueba de marras, el Sr. Abogado Instructor procede a emitir el informe previsto por el
art. 150 del RIA, CS-2023-8-E-UNC-AI#DGS (orden # 87) aconsejando: “1) Ratificar la atribución de responsabilidad
y su encuadre normativo conforme Art. 2 II) c) de la OHCS Nº 09/2012, que reza: “Constituyen faltas disciplinarias,
siempre que por su gravedad o carácter reiterado no importen faltas ético-académicas, entre otras, las siguientes
irregularidades: c) No conducirse con respeto y cortesía o hacerlo en forma inapropiada en sus relaciones con
docentes, estudiantes, autoridades y el resto del personal de esta Universidad. Las señaladas faltas disciplinar
importa “… apercibimiento o suspensión de hasta 30 (treinta) días…” conforme dispone el art. 3 de la OHCS Nº
09/2012, más rectificar la sanción recomendada, siendo pertinente la suspensión de cinco (5) días. II) De la
Resolución que en definitiva recaiga, comuníquese a esta Dirección General de Sumarios. Nicolás Andrés PEREZ







GIRAUDO-Abogado Instructor.”
Al orden# 92, interviene la Defensoría de la Comunidad Universitaria, sin presentar observaciones.
Asímismo, el Prof. Rinaldi al ser notificado en los términos del art. 151 del Reglamento de Investigaciones
Administrativas, alega sobre el mérito de la prueba y los informes referidos, (orden # 98), a cuyo texto remito en
honor a la brevedad.
Analizadas las constancias de la instrucción y sus respectivas conclusiones, esta Dirección coincide con la
responsabilidad atribuida al agente y la sanción, que en definitva, recomienda en el informe del art. 150 del RIA. En
este sentido, se advierte, que dicha conclusión sumarial, al evaluar la prueba producida a esos efectos, entiende,
que se debe rectificar la sanción aconsejada, reduciéndola de 15 (quince) días de suspensión a 5 (cinco) días. A su
vez, se verifica, que se han tomado los recaudos pertinentes, a efectos, que el docente Ing. Dr. Victor Rinaldi,
pudiera ejercer su derecho de defensa.
Por todo lo expuesto, señalo, que el agente sumariado al ser empleado docente, con un cargo de profesor titular por
concurso, de la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales y, atento, a la sanción disciplinaria aconsejada,  la
resolución que en consecuencia se dicte, deberá ser dispuesta por el Consejo Superior, de conformidad a lo
establecido por el art. 15, incs. 4 y 26, de los Estatutos Universitarios.
En conclusión, de compartir criterio, el Honorable Consejo Superior  de esta Casa podrá dictar resolución, en el
sentido aconsejado por dichas conclusiones sumariales y en los términos del art. 153, inc. “b” del Reglamento de
Investigaciones Administrativas, aprobado por la OHCS nro. 09/12, según t.o. por RR-2021-1303-E-UNC-REC,
debiendo notificar la misma a las partes involucradas y, en su caso, se deberá especificar que el docente, Ing. Dr.
Victor Rinaldi, podrá interponer contra el acto adminsitrativo, los recursos de reconsideración y jerárquico y el plazo
dentro del cual deben articularse los mismos, de conformidad a lo establecido por el art. 154 del RIA y el art. 40 del
Decreto Nacional Nº1759/72 (t.o. Decreto Nº894/17), con transcripción de sus arts. 84, 88 y 90. Asimismo, se hace
presente, que la resolución respectiva no deberá publicarse en el Boletín Oficial hasta tanto no se haya agotado la
via administrativa de que se trata, según lo dispuesto por el art. 155 del RIA.
Así dictamino.-


 





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: DDAJ-2024-74597-E-UNC-DGAJ#SG

		fecha: Miércoles 13 de Marzo de 2024

				2024-03-12T11:46:36-0300

		GDE UNC





		usuario_0: JOSE BENJAMIN BARROS

		cargo_0: Abogado Asesor

		reparticion_0: Dirección General Asuntos Jurídicos
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-03-13T13:08:32-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Francisco Linares

		cargo_1: Director General

		reparticion_1: Dirección General Asuntos Jurídicos
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-03-13T13:08:33-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCS-2024-336-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 5 de Abril de 2024
		2024-04-04T17:01:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-05T11:24:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-05T11:24:42-0300
	GDE UNC




